关于举办2023年第五届全国大学生语言文字能力大赛XX省赛区

暨XX省第X届大学生语言文字能力大赛通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团相关高校及单位：

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》《国家通用语言文字法》,测试大学

生的语言文字知识和应用能力，弘扬中国文化，增强大学生规范使用国家通用语言文字的意识，

促进语言文字教、学、测协调发展。在国家语委咨询委员等大赛专家顾问的指导下,中国语文

报刊协会读写教学分会继续面向全国大学生举办“第五届全国大学生语言文字能力大赛”（以

下简称“大赛”）,大赛每年一届，欢迎全国学子踊跃参加。

大赛面向全国在校大学生(包括研究生、本科、高职高专等),已经连续举办四届，有来自

北京大学、同济大学和武汉大学等上千所高校近十万名大学生参与，获得了众多高校师生的高

度评价。大赛试题设计科学、全面、合理，初赛范围包括但不限于读音、错别字、成语词语解

释等，从多方面考察参赛者的汉语言文化基础；决赛内容包括命题写作、硬笔字书写和普通话

朗读，在实际应用方面测评参赛者语言文字能力。

第五届大赛举办在即，请相关参赛单位、老师予以支持，欢迎同学们踊跃报名参加。

现将大赛相关事宜通知如下：

一、主办单位：中国语文报刊协会读写教学分会

二、组织单位：全国大学生语言文字能力大赛组委会

三、协办单位：旭日弘文教育科技集团、学点教育、大学生学科竞赛平台、全国各协办高

校

四、大赛顾问委员：

1.李行健：国家语委咨询委员、《现代汉语规范词典》主编、中国语文报刊协会名誉会长。

2.王 晨：中国语文报刊协会会长、《语文世界》杂志社社长兼总编、民进中央出版传媒

委员会原副主任、叶圣陶研究会理事。

3.赵大鹏：中国语文报刊协会读写教学分会名誉理事长，原全国中语会学术委员会委员、

读写训练研究课题组组长，全国著名特级教师。

4.顾之川：原中国教育学会中学语文教学专业委员会理事长、人民教育出版社编审、课程

教材研究所研究员。

5.吴忠豪：中国语文报刊协会名师专业发展研究会名誉理事长、上海师范大学教授、教育

部“国培计划”专家库专家。

6.张 杰：原北京教育科学研究院基础教育课程教材发展研究中心教材开发研究室主任、

中国教育学会语文教学专业委员会理事、北京教育学会语文教学研究会副理事长、语文特级教

师。

7.李满园：中国语文报刊协会读写教学分会理事长、北京市朝阳区教研中心语文教研室主

任、资深语文教研员、北京市语文学科带头人。

8.武 琼：中国语文报刊协会读写教学分会副理事长、全国著名特级教师、北京市学科带

头人、部编小学语文教材审定专家。

五、参赛对象：全国在校大学生

六、报名时间：即日起至 2023 年 6 月 9 日下午 5点

七、大赛分组：

为保障大赛的公平公正性，本届大赛分为专业组、非专业组、专科生组三个组，每组分开

评奖。

八、大赛日程：

1.协办单位征集：2023 年 6 月 5 日截止；

2.报名时间：即日起至 2023 年 6 月 9 日下午 5点；

3.初赛比赛场次预约时间：2023 年 6 月 6 日—6月 9日；

4.初赛时间：2023 年 6 月 10 日—6月 11 日；

5.决赛入围名单公布时间：2023 年 6 月 14 日—6月 15 日；

6.决赛时间：暂定 2023 年 6 月 17 日；

7.决赛评审时间：2023 年 6 月 18 日一 7月 15 日；

8.决赛获奖公布时间：2023 年 7 月下旬；

9.决赛证书颁发时间：2023 年 7 月底-8 月初。

九、奖项设置

全国初赛奖项

奖项 获奖比例 奖励

全国初赛一等奖 不超过本组初赛参与人数的 10% 荣誉证书+入围决赛资格

全国初赛二等奖 不超过本组初赛参与人数的 20% 荣誉证书+入围决赛资格

全国初赛三等奖 不超过本组初赛参与人数的 30% 荣誉证书

初赛奖项说明：

1、初赛结束后统一评选初赛一二三等奖并颁发电子版证书(本校 120 人以上报名参赛的协办

高校，将免费统一邮寄本校初赛获奖者纸质版证书给本校负责人颁发；全国所有高校相关单

位和老师均可在官网申请协办或省级赛区承办；非协办高校获奖者如需纸质版证书，可向组

委会申领，邮费自付。电子版证书与纸质版证书具有同等效力。未获奖颁发电子版参赛证明)。

2、初赛及决赛师生同奖，指导老师仅取最高奖项颁发(指导老师非必填，一名老师可以指导

多名学生，一个学生只能有一名指导老师)。

3、协办高校初赛奖项与非协办高校分别评奖。

全国决赛奖项

奖项 获奖比例 奖励

全国决赛特等奖 每组 3名 荣誉证书+奖杯+精美奖品

全国决赛一等奖 不超过本组决赛参与人数的 3% 荣誉证书+奖牌

全国决赛二等奖 不超过本组决赛参与人数的 15% 荣誉证书

全国决赛三等奖 不超过本组决赛参与人数的 20% 荣誉证书

全国决赛优秀奖 不超过本组决赛参与人数的 10% 荣誉证书

其他奖项：

1、大赛还设置优秀指导老师奖、优秀组织奖、优胜学校等(详情查看官网协办单位征集)。

2、决赛特等奖获得者及优秀指导老师有机会受邀出席第十九届全国语文教育高峰论坛。

3、决赛特等奖获得者有资格被推荐在国家级期刊《语文世界》杂志发表作品。

十、报名参赛方式：

更多详情见大赛官网：www.yywz.org.cn

十一、联系方式：

大赛联系人电话：史老师 17343129040(微信同号)

赛区联系人：xxx

赛区联系电话：xxxxxxxx

高校协办老师 QQ 群：1080967435

微信公众号：大学生语言文字能力大赛

全国大学生语言文字能力大赛组委会

（赛区承办单位盖章）

2023 年 X 月 X 日

附件：（上级单位/赛区联合主办单位盖章文件）

全国大学生语言文字能力大赛

赛区承办申请书

（学校单位）申请成为 2023 年第五届全国大学生语言

文字能力大赛 省赛区承办单位，并指定 为赛区承办单位负责

人。

我单位将按照大赛章程积极做好本赛区赛事宣传推广和赛务组织工作，加强各参

赛高校之间的校际交流，促进语言文字教、学、测协调发展。

赛区负责人姓名：

赛区负责人职务：

赛区负责人手机：

赛区负责人邮箱：

赛区承办单位盖章 他单位盖章（联合承办单位、大赛组委会）

年 月 日

	关于举办2023年第五届全国大学生语言文字能力大赛XX省赛区
	暨XX省第X届大学生语言文字能力大赛通知